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1 Úvod

Lední hokej je kolektivní dynamická hra přinášející vzrušující podívanou. Utkání je hrané na

ledě a trvá 60 minut čistého času. Dva týmy hráčů se pokouší pomocí hole vstřelit kotouč1 do

branky soupeře. Hokej vznikl v Kanadě v 19. století. Brzy si získal velkou oblibu a rozšířil se

do USA a Evropy. Roku 1917 byla založena kanadsko-americká Národní hokejová liga

(NHL) a roku 1920 se hokej stal olympijským sportem. Nejlepší a nejúspěšnější hokejové

státy jsou Kanada, Česko, Švédsko, USA, Finsko, Slovensko a Rusko. V posledních letech se

úroveň hokeje velmi vyrovnala a do širší špičky můžeme zařadit i Švýcarsko.2

Téma bakalářské práce jsem si vybral hlavně proto, že jsem s hokejovým klubem v Jičíně

spjat již od malička. Aktivně jsem hrával v klubu od svých desíti let jako hráč, nyní se zde

pohybuji jako trenér mládeže a rozhodčí. I proto je pro mne problematika klubu velmi blízká

a zajímá mne, jak kdysi klub začínal.

V práci, kterou bych vám chtěl představit, popisuji historické okamžiky vzniku a vývoje

ledního hokeje v Jičíně. Již od počátků se potýkal s problémy, neboť soupeřil s dalším zimním

sportem, lyžováním. Nakonec se však mohl zařadit do rodiny zimních sportů, když ho pod

svá křídla vzal Zimní klub Jičín. Nic už tak nebránilo tomu, aby se po kluzišti v Jičíně mohly

prohánět party kluků s hokejkami a kde by v budoucnu mohl vyrůst nový Hašek s Jágrem.

V práci jsem se soustředil na období od roku 1931, kdy byl v Jičíně odehrán první exhibiční

zápas proti celku Bruslařský klub Mladá Boleslav. Postupně jsem se snažil zachytit šest

desetiletí jičínského hokeje. Tam, kde to bylo možné, je popsána většina odehraných ročníků.

Materiály, především z konce padesátých let a celého období let šedesátých, se dohledávaly

obtížněji, neboť v období totality selhali všichni pověření kronikáři. Výzkumné šetření jsem

ukončil ročníkem 1989 – 1990. Toto období bylo pro celý český národ přelomovým, Jičín

nevyjímaje. Období takzvané sametové revoluce znamenalo nový impuls a navrácení se

k demokratickým principům.

1 Puk placatého tvaru z vulkanizované gumy.
2 Kadlec a Kratochvíl, 2009.
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1.1 Cíle a úkoly práce

Hlavním cílem této práce je popsat historii ledního hokeje v Jičíně. Touto historií se doposud

nezabývá žádná vydaná odborná publikace.

Po úvodním seznámení s prameny jsem se rozhodl soustředit, v rámci své bakalářské práce,

na období let 1932 – 1990.

Úkoly:

1. Seznámit se s písemnými prameny v archívu města Jičína.

2. Získat kroniky HC Jičín.

3. Navázat kontakt s pamětníky a doplnit tak práci jejich zajímavými vzpomínkami.

4. Sepsat závěrečnou zprávu v podobě bakalářské práce.

1.2 Rozbor použitých pramenů

Archiv

Od pana Petra Vraštila, bývalého hráče HC Jičín, jsem měl k dispozici všechny díly kronik

HC Jičín, které se staly podstatným zdrojem práce. Některé záznamy v nich byly psány

značně nejasně a nepravidelně, a proto bylo potřeba některé informace doplnit, především za

pomoci pamětníků.

Monografie

Monografické publikace jsem využíval především v úvodních kapitolách své práce.

V kapitole o městě Jičíně velmi dobře posloužila kniha Dějiny Jičína z roku 2010, ve které je

shrnuto vše podstatné. Především kapitoly o historii a sportovní historii města se staly

významným zdrojem.

Při psaní kapitol o historii hokeje v ČSR, ČSSR a ČR jsem využíval poznatků z knih Světový

hokej a Historie československého a českého hokeje, které rozebírají velmi podrobně historii

tohoto sportu v Čechách, v bývalém Československu i ve světě.

Orální prameny

Informace od pamětníků představovaly v mé práci další významnou část, bez které by

vznikala daleko obtížněji. Vzpomínek pamětníků jsem využíval především k vyplnění

prázdných míst a k detailnímu doplnění neúplných informací. Díky rozhovorům jsem si

ucelil, uspořádal a v neposlední řadě ověřil správnost informací.
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1.3 Periodizace a členění kapitol

Po představení tématu v úvodní kapitole a podkapitolách týkajících se cílů a úkolů práce,

rozboru použitých pramenů a periodizaci kapitol jsem začal kapitolou o Jičíně, ve které jsem

přiblížil a představil město Jičín a okolí. Historii města a následně i historii sportovní jsem

stručně popsal v podkapitolách.

V kapitole třetí jsem se zabýval ledním hokejem a jeho historií. Popsal jsem pouze některé

historické milníky našeho hokeje, jako bylo založení české hokejové reprezentace a účast na

prvním mistrovství Evropy a světa. Významným okamžikem bylo také otevření stadionu na

Štvanici.

Hlavní kapitola nese název Historie ledního hokeje v Jičíně. Tato nejrozsáhlejší kapitola je

rozdělena do celkem šesti podkapitol. První a druhá část vymezují období před a po druhé

světové válce. Podkapitola Hokejové počátky do konce 2. světové války mapuje první utkání

na jičínském rybníku v lednu 1932 a další rozvoj hokeje ve válečném období. Další kapitola

Období po 2. světové válce zachycuje 3 sezóny těsně po válce, na které navazuje kapitola

Klubová činnost po roce 1948 a hokejová léta do roku 1957 postupně rozebírá sezóny

v období totality, ve kterém Sportovní klub v rámci sjednocení tělovýchovy v ČSR přechází

do Sokola. Kapitola Hokejová léta 1957 – 1970 není popsána tak detailně a přesně, protože

určení kronikáři té doby selhali, a tak byla kronika dopsána až s odstupem více než 20 let.

Kapitola Temné období hokeje v Jičíně 1970 – 1975 je doposud nejsmutnějším obdobím

hokeje ve městě. Jičín přerušil činnost a hokej se vůbec nehrál. Obnovení činnosti a začátky

práce s mládeží. Jak vypovídá samotný název, činnost oddílu byla obnovena. Ten však

nedisponoval velkou členskou základnou. Mužstvo mužů vůbec nenastupovalo, a tak musel

klub začít systematicky budovat mužstvo od žáků. Práci jsem ukončil v hokejové sezóně 1989

– 1990, v letech tzv. sametové revoluce.
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2. Jičín a okolí

Jičín, město s přibližně 17 tisíci obyvateli, se nachází v severovýchodních Čechách na řece

Cidlině. Pro množství historických památek, stejně tak pro polohu v Českém ráji, je Jičín

turisticky velmi vyhledávaným místem. Nepochybně jde o jedno z nejkrásnějších českých

měst.

Rozhlédneme-li se z ochozu Valdické brány, naši pozornost upoutají hlavně vrcholky kopců.

Nejvyšší výhled nám poskytne hora Tábor (678 m n. m.), kdysi významné poutní místo.

Přímo v Jičíně se pozvolna zvedá Čeřovka (336 m n. m.) s Milohlídkou, nejstarší rozhlednou

v Českém ráji. Rozmanitost přírody hned za hranicemi města demonstruje Zebín (400 m n.

m.). Veliš spolu s Loretou (419 m n. m.) náleží Velišskému hřbetu. Nedaleko Jičína pak

vystupuje jeden z fenoménů Českého ráje – Prachovské skály. Od roku 2002 jsou součástí

Chráněné krajinné oblasti Český ráj a od roku 2015 evropských geoparků UNESCO.

Jičínsko se řadí do mírného klimatického pásma s mírně teplým a současně mírně vlhkým

podnebím, zaručujícím vhodné podmínky pro zemědělství.3

2.1 Historie města Jičína

První známky osídlení v Jičíně jsou zaznamenány již v mladší době kamenné. Keltové žijící

na tomto území v době římské zde zanechali šperky, nástroje a další předměty. Po nich byla

oblast osídlena Slovany, rodem Slavníkovců.

Nejstarší písemná zmínka pochází z roku 1293 z doby vládnutí Václava II. Roku 1337 prodal

Jan Lucemburský město šlechtickému rodu Vartenberků. V době renesance se o chod města

starali Trčkové z Lípy. Za jejich vlády byla vybudována Valdická brána. Po nich město

vlastnili Smiřičtí, kteří se zasloužili o výstavbu jičínského zámku. Největšího rozmachu město

dosáhlo za vlády Albrechta z Valdštejna, který si Jičín po bitvě na Bílé Hoře vybral za své


[…]


mě bylo překvapením, jací všichni hráči prošli líhní jičínského hokeje. Myslím si, že hokej

v Jičíně dosáhl ve své historii velmi pěkných úspěchů a nebýt neustálých problémů

s kluzištěm, které klub postihují dodnes, mohlo jich být daleko více.

Tématem historie ledního hokeje v Jičíně se doposud nezabývala žádná vydaná odborná

publikace. Doufám proto, že práce obohatí jičínskou historii a zaujme i členy a vedení

hokejového klubu Jičín.

Moje práce může posloužit i jako základ pro další výzkum. Skončil jsem v roce 1990, který

znamenal významný přelom ve vývoji sportu v Československu a následně v České republice.

Postavení sportu ve společnosti se výrazně změnilo. Problémem se staly zejména finance,

které ovlivnily velkou řadu klubů a soutěží, Jičín nevyjímaje. Toto období bych chtěl

zpracovat ve své magisterské práci.
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6 Seznam použitých pramenů

6.1 Archivy

Kronika HC Jičín 1.díl 1931 - 1940

Kronika HC Jičín 2.díl 1940 - 1944

Kronika HC Jičín 3.díl 1944 - 1957

Kronika HC Jičín 4.díl 1957 – 1992

6.2 Monografie

FRANCEK, Jindřich. Dějiny Jičína. 2010. 1. vyd. Praha: Rybka Publishers. 597 s. ISBN 978-80-

87067-81-9

KADLEC, Petr, KRATOCHVÍL, Jiří. Kniha sportů. 1. vyd. Praha: Euromedia Group, k. s., 2009.

448 s. ISBN 978-80-242-22558-6

STRÁNSKÝ, Jiří, ONDROUŠEK, Kamil. Historie československého a českého hokeje 1908 –

1999. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, spol. s. r. o., 1999. 184 s. ISBN 80-7021-308-6

GUT, Karel, VLK, Gustav. Světový hokej. 1. vyd. Praha: Olympia., 1990. 590 s. ISBN 80-7033-

056-2

STLOUKALOVÁ, Brigita. Vývoj olympijského hnutí v Československu v letech 1945 – 1990.

Praha, 2004. Disertační práce na FTVS Univerzity Karlovy na Katedře kinantropologie.

6.3 Orální prameny

Schůzka s pamětníky v restauraci Zimák, kterého se zúčastnili pánové Zdeněk Kejzral, Karel

Čejka a Milan Strouhal dne 18. 2. 2015.

6.4 Elektronické zdroje

BOHUŇOVSKÁ, Blažena. Historie T.J. Sokol Jičín. Tělocvičná jednota Sokol Jičín [online].

[cit. 2015-03-27]. Dostupné z: www.sokoljicin.cz/historie

Počátky hokejové hry u nás. Orli Znojmo [online]. 2012 [cit. 2015-04-05]. Dostupné z:

http://hokejorli.cz/?q=node/423
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7 Přílohy

Příloha A: Historické fotografie jičínského hokeje

Příloha B: Hokejová písnička
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Příloha A: Historické fotografie jičínského hokeje

Obrázek 1 Počátky hokeje na kluzišti Kníže

Obrázek 2 Sestava ZK Jičín v roce 1932
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Obrázek 3 Extratřída čtyř mužstev na jičínském Knížeti

Obrázek 4 Dušek na suchém tréninku v říjnu 1939
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Obrázek 5 Nábor mládeže

Obrázek 6 Návštěvnost
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Obrázek 7 Zápas proti BK Mladá Boleslav

Obrázek 8 Sestava SK Jičín při postupu do divize 1944

Obrázek 9 Zápas proti Sokol Žel. Brod - postup do divize
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Obrázek 10 Výstavba nového kluziště

Obrázek 11 Vzpomínka na Jana Kotrče

Obrázek 12 Sestava Závodního družstva Jičín 1952-1953
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Obrázek 13 Výsledná podoba kluziště na konci roku 1953

Obrázek 14 První umělá ledová plocha na Štvanici
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Obrázek 15 Úspěšné družstvo žáků na sklonku 70. let

Horní řada z leva: trenér Černý Jiří, organizační pracovník Puš Miloslav, Munzar Petr,

Novotný Libor, Vraštil Václav ml., Kanaval Břetislav, Muška Libor, Křížek Mirek, Stehlík

Miloš, trenér Vraštil Václav st.

Dolní řada z leva: Nauš Petr, Suchánek Přemysl, Michálek Zbyněk, Hnízdo Ladislav, Puš

Martin, Strouhal Milan, Jiránek Zbyněk.

Ležící: Nožička Jaroslav.

Obrázek 16 Žáci na úspěšném turnaji ve Dvoře Králové
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Obrázek 17 Pozvánka k výročí 50 let hokeje v Jičíně

Obrázek 18 Pozůstatky zimního stadionu v roce 1986
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Obrázek 19 Vítězné družstvo žáků v roce 1987

Obrázek 20 Vítězné družstvo dorostu v roce 1987
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Příloha B: Hokejová písnička

Přijďte na hockey!
Malý jsem já brankař a miluji rej,

kdo chceš něco vidět, pospěš na hockey.
Uvidíš tam prudké rány,
ostré boje kol mé brány,

klidný musím být,
goala nepustit.

A když přece soupeř ke mně proniká,
pevnost mojí branky nikdy nezviklá.

Vždyť já umím hájit branku,
nechci pustit ani ranku

do svého goalu
všem Fandům k bolu.

Někdy naše trio v plné formě je,
soupeř náš se potom jistě zachvěje.

Prudce letí přes kluziště,
malé jim je lední hřiště,

goaly dávají,
lidé jásají.

Předseda náš milý, dobrý společník,
úzkostlivý ale je to finančník.

Ulehčete jemu počet,
ať má stále kladný součet

a až začne rej, všichni na hockey!
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