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Posudek vedoucí práce

Jméno autora: Daniel Mácha

Studijní obor: Tělovýchovné a sportovní aktivity se zaměřením na vzdělávání

Informatika se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Historie ledního hokeje v Jičíně

Vedoucí práce: Mgr. Brigita Stloukalová, Ph.D.

Téma práce: zpracování místní sportovní historie

Téma bylo v literatuře: zpracováno na základě

Zaměření práce: historický výzkum

Jazyková a stylistická úroveň práce: lepší než průměrná

Rozsah práce: přiměřený, 31 stran, 2 přílohy – fotodokumentace, hokejová
písnička

Použitá literatura: archívní materiály, regionální tisk, literární prameny k historii
ledního hokeje na našem území a rozhovory s pamětníky

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: v souladu s tématem i normou

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům PdF UHK

Využitelnost pro praxi: jedná se historii místního sportovního klubu, proto získané
informace jsou podkladem pro širší historický výzkum v oblasti ledního hokeje v rámci České
republiky, v rámci jičínského klubu bylo téma zpracováno pouze v původních materiálech
jako jsou kroniky a osobní deníky

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci
na Univerzitě Hradec Králové, odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na
závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Autor zpracoval původní prameny, které dosud byly v rukách jednotlivců, do uceleného textu.
Po rozpačitém začátku se pustil do práce a do psaní a s výsledkem jsem spokojena. Historii

místního hokejového klubu zasadil do historického rámce města a sportu ve městě, ale i do
kontextu historie ledního hokeje na našem území.
Text je členěn do kapitol dle obvyklé periodizace používané ve sportovní historii s jednou
odchylkou (léta 1970-1975), která souvisí s prameny. Historii ukončil rokem 1989, což
považuji za logické. Nicméně bych doporučila, aby se v další své práci věnoval i historii
klubu po tomto roce, protože současnost příliš nepřeje uchovávání dokumentů a dalších
pramenů.

Otázky:
Máte nějakou možnost poskytnout práci k publikaci?
Uvažoval byste o pokračování v práci po roce 1989, jak jsem naznačila výše?

Hodnocení:

Brigita Stloukalová

V Hradci Králové 11. 6. 2015

Použitá literatura: